
 

Dipartimento di Design 
Via Durando, 10 
20158 Milano 

 Tel. 02 2399 7231 
visiting-design@polimi.it 
www.dipartimentodesign.polimi.it  

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 
 
 

 
 

Il Direttore del Dipartimento di DESIGN 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341: “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e 
successive modificazioni intervenute; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni e 
in particolare l’art. 7 comma 6 e l’art. 7 comma 6bis; 
Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.4.2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, noto come GDPR (General Data Protection 
Regulation); 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 luglio 2004, n. 270: 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei”; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240: “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”; 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Visto il D.M. n. 662 dell’1 settembre 2016 in merito alla definizione della tabella di 
corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere, e successive integrazioni e pareri 
del CUN;   
Visto il D.R. 623 del 23 febbraio 2012: “Statuto del Politecnico di Milano”;  
Visto il D.R. 828 del 14 marzo 2014, recante il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità” del Politecnico di Milano;  
Visto il D.R. n. 3037 del 13 novembre 2013: “Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 
Visto il D.R. 2131 del 26 giugno 2014 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Politecnico 
di Milano”;  
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità adottato dal Politecnico di Milano e il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 
(Decreto trasparenza) come modificato dal D. Lgs. 97 del 2016; 
Visto il D.D. 2933/AG del 4 novembre 2013: “Regolamento per la disciplina delle procedure 
comparative per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma”; 
Vista la deliberazione adottata dal Senato Accademico nella seduta del 19/05/2025 in merito 
al finanziamento dei Visiting Professor; 
 
 

DIPARTIMENTO DI 
DESIGN 



Vista la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Design nella seduta del 
10/06/2025; relativamente all’approvazione di attivazione delle procedure di selezione per il 
conferimento di incarichi di collaborazione autonoma come Visiting Researcher;  
Visto il BANDO DI SELEZIONE: N. 056/2025 OF THE COMPARATIVE ASSESSMENT 
PROCEDURE FOR GRANTING AN AUTONOMOUS COLLABORATION ASSIGNMENT AT 
THE DEPARTMENT OF DESIGN FOR THE ACTIVITY OF VISITING RESEARCHERS, Rep. 
n. 11493/2025 Prot. n. 144384/2025 del 12/06/2025
Visto il decreto di nomina della Commissione del 01/07/2025 n. protocollo 161233/2025
Visti gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima;

DECRETA 

Art. 1 Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito della procedura di valutazione 
comparativa N. 056/2025 OF THE COMPARATIVE ASSESSMENT PROCEDURE FOR 
GRANTING AN AUTONOMOUS COLLABORATION ASSIGNMENT AT THE DEPARTMENT 
OF DESIGN FOR THE ACTIVITY OF VISITING RESEARCHERS, Rep. n. 11493/2025 Prot. 
n. 144384/2025 del 12/06/2025
Art. 2 A seguito di quanto disposto al precedente art. 1, viene approvato il conferimento degli
incarichi di collaborazione (per la durata e l’importo stabiliti dal bando di selezione n. 056/2025)
ai vincitori della selezione come da tabella di seguito allegata al presente decreto, sotto
condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti dal bando.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DESIGN 
Prof. Alessandro Deserti 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2)



Nome Candidato Cognome Candidato Proposta di ricerca selezionata
PUNTEGGIO FINALE - 

MAX 100 PUNTI POSIZIONE ASSEGNATA: VINCITORE/IDONEO/NON IDONEO

Andrea Rossi
Augmenting Artifacts’ Intelligence (AAI): Combinatorial Design and 
Augmented Reality Assembly for Reuse of Artifacts with Complex 

Geometries
75 VINCITORE

Nome Candidato Cognome Candidato Proposta di ricerca selezionata
PUNTEGGIO FINALE - 

MAX 100 PUNTI POSIZIONE ASSEGNATA: VINCITORE/IDONEO/NON IDONEO

Maurizio Teli
Institutioning Peace, Dialogue, and Coexistence, through Commoning 

Practices
90 VINCITORE

Carlo Franzato
Ecotopias: imagining and enacting cultural scenarios of convivial 

sustainability
88 VINCITORE

Stanislav Roudavski
Roadmapping More-than-Human Participation: Foundations and Future 

Directions for Inclusive Multispecies Design Practices
85 VINCITORE

La Commissione

Antonella Penati Prof. Ordinario presso questo Politecnico

Giuseppe Andreoni Prof. Ordinario presso questo Politecnico

Andrea Ratti Prof. Associato presso questo Politecnico

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i.)

INCARICO JUNIOR VISITING RESEARCHER: POSTI A BANDO 1

INCARICO SENIOR VISITING RESEARCHER: POSTI A BANDO 3


		2025-07-08T12:35:25+0200
	ALESSANDRO DESERTI




